
1 
 

CONSIGLIO DELL'ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
  

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 13 GENNAIO 2022, alle ore 13.30, a seguito di regolare convocazione, il Consiglio 
dell’Ordine degli Avvocati di Modena si è riunito presso la sede di Via San Giovanni del Cantone. 
Si dà atto che sono presenti i Consiglieri avv.ti: LUCIA BOCCHI, VERENA CORRADINI, DANIELA 
GOLDONI e ROBERTO MARIANI.  
Sono altresì collegati da remoto i Consiglieri avv.ti: VITTORIO COLOMBA, GIORGIO FREGNI, OTTAVIA 
MALAGOLI, MARCO AUGUSTO PELLEGRINI, KATIA PIUBELLO, CLAUDIO PREVIDI, DOLORES REATTI, 
JURIJ RUDI, GIUSEPPE SEIDENARI, STEFANIA SILINGARDI e ANDREA VIOLI. 
Assume la Presidenza della seduta il Presidente avv. Roberto Mariani, su invito del quale il Consiglio 
procede con la trattazione degli argomenti all’ordine del giorno: 
 
- AUDIZIONE ISCRITTI CHE NON HANNO DEPOSITATO L’AUTOCERTIFICAZIONE AI SENSI DM 
47/2016 – REL. AVV.MARIANI; 
 
omissis 
 

*** 
Il COA esamina inoltre le posizioni dei seguenti iscritti, che non hanno presentato la dichiarazione ai 
sensi del DM 47/2016 e che non sono stati convocati per la seduta odierna: 
 
omissis 
 

*** 
Il COA procede con la trattazione degli ulteriori argomenti all’ordine del giorno: 
 
1. DELIBERA EX ART.21 L.247/2012 A SEGUITO AUDIZIONI – REL.AVV.MARIANI; 
 
Si veda quanto sopra deliberato. 
 
2. APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 28 DICEMBRE 2021; 
 
Data lettura del verbale della seduta del 28 dicembre 2021, il Consiglio ne approva all’unanimità il 
testo. 

 
RELATORI AVVOCATI MALAGOLI E PELLEGRINI SUI PUNTI 3-6: 

3. DOMANDE DI ISCRIZIONE E REISCRIZIONE ALBO AVVOCATI E REGISTRO PRATICANTI; 
 
A.  DOTT.RI RICCARDO PRANDINI – GIULIA TOSTI – LUCILLA TRALDI – DOMANDE DI ISCRIZIONE 

REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI 
 
Il Consigliere Segretario comunica che i dottori         
 
RICCARDO PRANDINI nato a  Mirandola (MO)  il  09/02/1997, cod. fisc.  PRNRCR97B09F240N, laureato 



2 
 

in Giurisprudenza il 09/12/2021;  
 
GIULIA TOSTI nata a Scandiano (RE) il 30/05/1996, cod. fisc. TSTGLI96E70I496T, laureata in 
Giurisprudenza il 07/12/2021 e 
 
LUCILLA TRALDI nata a Guastalla (RE) l’11/12/1997, cod. fisc. TRLLLL97T51E253Z, LAUEATA IN 
Giurisprudenza IL 06/12/2021; 
 
hanno presentato domanda per essere iscritti nel Registro Praticanti Avvocati 
 
 e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Consigliere Segretario; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni dell’art. 17 comma 4 legge 31 dicembre 2012 n. 247 e che gli istanti non risultano 
trovarsi in alcun caso di incompatibilità di cui all’art.18 L. 247/12; 
 

D E L I B E R A 
 
di iscrivere i dottori RICCARDO PRANDINI, GIULIA TOSTI e LUCILLA TRALDI nel Registro Praticanti 
Avvocati nella Circoscrizione del Tribunale di Modena con decorrenza dalla data odierna. 
 
B. DOTT. EDOARDO BUFFAGNI – DOMANDA DI ABILITAZIONE AL PATROCINIO SOSTITUTIVO 
 
Il Consigliere Segretario  comunica che il dott. EDOARDO BUFFAGNI nato a Modena il  30/08/1996, cod. 
fisc.BFFDRD96M30F257J, domiciliato presso lo studio dell’avv. Silvia Ciancia, già iscritto al Registro 
Praticanti Avvocati di questo Consiglio con delibera in data 26/01/2021,  ha chiesto l’abilitazione al 
patrocinio sostitutivo come previsto dall’art. 41 co. 12 L. 247/2012 producendo i prescritti documenti. 
Il Consiglio, letta la domanda dell’interessato e visti i documenti ad essa allegati, udita la relazione del  
Consigliere Segretario; ritenuto che il richiedente ha svolto il periodo di pratica previsto dalla legge, ha 
sostenuto positivamente il colloquio di accertamento pratica e non risulta trovarsi in alcun caso di 
incompatibilità di cui all’art.18 L. 247/12; visto l'art. 41 c. 12  legge 31.12.2012 n. 247 
 

D E L I B E R A 
 
di ammettere il dott. EDOARDO BUFFAGNI  al patrocinio sostitutivo disponendo che presti il prescritto 
impegno solenne nei termini di legge. 
 
C. DOTTORI AMIR BRAHIM – SARA CALZOLARI - LUCA CASONI – VALENTINA DE MARCH - ALICE 

FORAPANI –  MICHELE GIOVANARDI - MARIA INCORONATA LAROSSA – SALVATRICE MONTI - 
VERONICA RAVAGLIA MOSCATTINI – GIANLUCA PIOLA – FEDERICA POGGI - MICHELE 
REGGIANINI – DOMANDE DI ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI 

 
Il  Presidente comunica che i dottori 
 
AMIR BRAHIM  nato a Correggio (RE) il 26/07/1994, cod. fisc.  BRHMRA94L26D037U,  
 
SARA CALZOLARI nata a  Cento (FE) il 21/08/1994, cod. fisc. CLZSRA94M61C469W, 



3 
 

 
LUCA CASONI nato a Reggio Emilia il 17/03/1991, cod. fisc. CSNLCU91C17H223P, 
 
VALENTINA DE MARCH nata a Feltre (BL) il 09/04/1991, cod. fisc. DMRVNT91D49D530F, 
 
ALICE FORAPANI nata a Guastalla (RE) il 06/06/1994, cod. fisc. FRPLCA94H46E253B, 
 
MICHELE GIOVANARDI nato a Sassuolo (MO) l’08/12/1992, cod. fisc. GVNMHL92T08I462Y, 
 
MARIA INCORONATA LAROSSA nata a Modena il 14/02/1990, cod. fisc.LRSMNC90B54F257E, 
 
SALVATRICE MONTI nata a Genova il 09/10/1990, cod. fisc. MNTSVT90R59DD969Q, 
 
GIANLUCA PIOLA nato a Correggio (RE) il 05/05/1991, cod. fisc. PLIGLC91E05D037J, 
 
FEDERICA POGGI nata a Modena il 23/08/1994, cod. fisc. PGGFRC94M63F257X, 
 
VERONICA RAVAGLIA MOSCATTINI nata a Correggio (RE) il 03/08/1990, cod. fisc. RVGVNC90M43D03F, 
 
MICHELE REGGIANINI nato a Sassuolo (MO) il 07/02/1991, cod. fisc. RGGMHL91B07I462G; 
 
hanno chiesto di essere iscritti nell'Albo degli Avvocati di questa Circoscrizione producendo i prescritti 
documenti. Il Consiglio viste le domande presentate dai dottori sopra indicati ed i documenti ad esse 
allegati, udita la relazione del Consigliere Segretario, ritenuto che i richiedenti hanno superato il 
prescritto esame di Avvocato, risultano in possesso dei requisiti di legge e non risultano trovarsi in alcun 
caso di incompatibilità; viste le disposizioni della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 
 
iscriversi i dottori AMIR BRAHIM, SARA CALZOLARI, LUCA CASONI, VALENTINA DE MARCH, ALICE 
FORAPANI,  MICHELE GIOVANARDI, MARIA INCORONATA LAROSSA , SALVATRICE MONTI,  VERONICA 
RAVAGLIA MOSCATTINI, GIANLUCA PIOLA, FEDERICA POGGI e MICHELE REGGIANINI  nell'Albo degli 
Avvocati di questa Circoscrizione, disponendo che prestino il prescritto giuramento nei termini di legge; 
si delibera inoltre la cancellazione degli stessi dal Registro Praticanti Avvocati tenuto da questo 
Consiglio. 
 
D. AVV. LUCA COSTA – DOMANDA DI REISCRIZIONE ALBO AVVOCATI 
 
Il  Consigliere Segretario comunica che l’avv. LUCA COSTA nato a Mirandola (MO) il 26/10/1968, 
cod. fisc. CSTLCU68R26F240G, ha chiesto di essere reiscritto nell'Albo degli Avvocati  di questa Cir-
coscrizione producendo i prescritti documenti. Il Consiglio vista la domanda presentata dall’avv.Luca 
Costa e i documenti ad essa allegati, udita la relazione del Consigliere Segretario, ritenuto che il 
richiedente è già stato iscritto nell’Albo degli Avvocati di questa Circoscrizione con delibera del 
22/02/2011, è stato cancellato a domanda con delibera del 04/10/2011, risulta in possesso dei re-
quisiti di legge e non risulta trovarsi in alcun caso di incompatibilità; viste le disposizioni della L. 
247/2012,  
 D E L I B E R A 
 



4 
 

iscriversi l’avv. LUCA COSTA  nell'Albo degli Avvocati di questa Circoscrizione, disponendo che presti il 
prescritto impegno solenne nei termini di legge. 
 
4. DOTT.RI ANTONIO GIANNULLI – MONICA SPIGA – ELISA TINTI - SIMONE NOTO - GIUSEPPE 
VASSALLO – DOMANDE DI CANCELLAZIONE DAL REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI; 
 
Il Consiglio vista la domanda presentata dai dottori 
 
ANTONIO GIANNULLI  nato a   San Giorgio a Cremano (NA)    il  07/02/1990, cod. fisc. 
GNNNTN90B07H892K,   
 
SIMONE NOTO nato a Modena il 06/12/1994, cod. fisc. NTOSMN94T06F257D, 
 
MONICA SPIGA nata a Cagliari il 26/05/1990, cod. fisc. SPGMNC90E66B354T, 
 
ELISA TINTI nata a Mirandola (MO) il 27/05/1992, cod. fisc. TNTLSE92E67F240I e 
 
GIUSEPPE VASSALLO nato a Salerno il 28/02/1992, cod. fisc. VSSGPP92B28H703J 
 
che  chiedono di essere cancellati dal Registro dei Praticanti Avvocati  
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere le domande e di disporre la cancellazione  dei dottori ANTONIO GIANNULLI, SIMONE 
NOTO, MONICA SPIGA, ELISA TINTI e GIUSEPPE VASSALLO  dal Registro Praticanti Avvocati tenuto da 
questo Consiglio.  
 
omissis 
 
5. AGGIORNAMENTO DELL’ELENCO DEGLI AVVOCATI PER IL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO; 
 
AVV. DANILO ASCARI – ISCRIZIONE 
 
Il Consiglio,  
vista la domanda di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese dello Stato 
presentata dall’avv. Danilo Ascari,  
 
ritenuto che il richiedente sia in possesso dei requisiti necessari ai sensi di legge, 
 

delibera 
 
- di accogliere la domanda di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese 
dello Stato presentata dall’avv. Danilo Ascari,  
- di aggiornare conseguentemente l’elenco degli avvocati per il Patrocinio a spese dello Stato di cui 
all’art.81 D.P.R.n.115/2002. 
 

AVV. LUCA POLLACCI – CANCELLAZIONE 
 



5 
 

Il Consiglio,  
vista la domanda di cancellazione dall’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese dello 
Stato presentata dall’avv. Luca Pollacci,  

delibera 
 
- di accogliere la domanda di cancellazione dall’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese 
dello Stato presentata dall’avv. Luca Pollacci,  
- di aggiornare conseguentemente l’elenco degli avvocati per il Patrocinio a spese dello Stato di cui 
all’art.81 D.P.R.n.115/2002. 
  
6. AVV.TI FURIO FERRI – FEDERICA PAGLIA - DOMANDE DI AUTORIZZAZIONE ALLE NOTIFICHE IN 
PROPRIO; 
 

Il Consiglio delibera di autorizzare gli avvocati Furio Ferri e Federica Paglia ad effettuare le notifiche 
in proprio degli atti in materia civile, amministrativa e stragiudiziale, secondo quanto disposto dalla 
L. 21 gennaio 1994, n. 53 e successive modificazioni. 
 
7. RICHIESTA DOTT. GIOVANNI ROSSI – REL. AVV. BOCCHI; 
 
Il Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi riferisce della questione. Il COA, viste la richiesta del dott. 
Giovanni Rossi e la disponibilità dell'avv. Giovanni Zanasi a farlo assistere alle proprie udienze, 
delibera di concedere termine sino al 31/3/2022 affinché il dott.Rossi possa completare il numero 
minimo di udienze previsto per il terzo semestre. 
 
8. DOMANDE DI AMMISSIONE AL GRATUITO PATROCINIO – REL.RI AVV.TI SILINGARDI, 
PELLEGRINI MALAGOLI E SEIDENARI; 
 
***** – N. 431/2021 – REL. AVV. SEIDENARI 
 
omissis 
 
*****  – REL. AVV. SILINGARDI 
 
omissis 
 
REL. AVV. PELLEGRINI 
 
***** – N. 4/2022 
 
omissis 
 
***** – N. 5/2022 
 
omissis 
 
***** – N. 6/2022 
 
omissis 



6 
 

 
***** – N. 7/2022 
 
omissis 
 
***** – N. 10/2022 
 
omissis 
 
***** – N. 12/2022 
 
omissis 
 
***** – N. 13/2022 
 
omissis 
 
***** – N. 14/2022 
 
omissis 
 
REL. AVV. MALAGOLI 
 
***** – N. 471/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 1/2022 
 
omissis 
 
***** – N. 2/2022 
 
omissis 
 
***** – N. 3/2022 
 
omissis 
 
***** – N. 8/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 9/2022 
 
omissis 
 
***** – N. 11/2022 



7 
 

 
omissis 
 
RICHIESTA *****N. 389/2021 ***** – RELL. MALAGOLI E PIUBELLO 
 
omissis 
 
9. FORMAZIONE: RICHIESTE DI RICONOSCIMENTO CREDITI; RICHIESTA DI ESONERO - REL. AVV. 
CORRADINI; 
 
CORSO PER CURATORE DEL MINORE 
 
Il COA, in quanto co-organizzatore insieme al COA di Parma, del Corso per Curatore del Minore 
delibera di riconoscere ai partecipanti, per l’intero corso n. 22 crediti formativi di cui 4 in materia 
deontologica; per le singole lezioni n. 2 crediti formativi (in materia deontologica per gli incontri 
dell'11.2.2022 e del 18.2.2022). 
 
RICHIESTA ACCREDITAMENTO 
 
EFLIT UNIMORE – EFLIT ENGLISH FOR LAW EDIZIONE 2022 – 
 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza di EFLIT - 
UNIMORE del  10/01/2022, contenente richiesta di attribuzione  di crediti formativi per il corso EFLIT 
– English for Law edizione 2022, che si terrà a  Modena a partire da marzo 2022; considerato 
l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 
16 luglio 2014 in materia di formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa 
e interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 

delibera 
 

di attribuire n. 3 crediti formativi ordinari per ogni incontro in presenza, subordinandone la validità 
alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da documentarsi a 
cura degli organizzatori. 
Si precisa che per gli eventi FAD la richiesta di accreditamento dovrà essere  inoltrata direttamente 
al Consiglio Nazionale Forense. 
 
FONDAZIONE MARCO BIAGI – SEMINARIO IN TEMA DI LAVORO AGILE – 4/2/2022 
 
Udita la relazione dell’avv. Verena Corradini, il Consiglio delibera di riscontrare la richiesta della 
Fondazione comunicando che il Coa di Modena può accreditare unicamente gli eventi in presenza e, 
poiché l'evento è con modalità mista, la Fondazione deciderà se rivolgere duplice domanda al COA 
per l'evento in presenza e al CNF per l'evento da remoto, o se chiedere direttamente 
l'accreditamento al solo CNF. 
 
RICONOSCIMENTO CREDITI 
 
AVV.MARCELLA BUSCAGLIA 
 



8 
 

Vista la richiesta dell’avv. Marcella Buscaglia del 29/12/2021, il Consiglio delibera di riconoscere per 
l’anno 2021, n. 4 crediti formativi per aver seguito l’evento dal titolo “Superbonus 110% - Gli incentivi 
fiscali nel settore edilizia. Un approccio pluridisciplinare”. 
 
AVV. ANDREA IACCARINI 
 
Vista la richiesta dell’avv. Andrea Iaccarini del 12/01/2022, il Consiglio delibera di riconoscere per 
l’anno 2020, n. 3 crediti formativi di cui 1 nelle materie obbligatorie (deontologia) per aver seguito 
l’evento  dal titolo “Violenza di genere: i vari volti della violenza sulle donne, da vittime a imputate”. 
 
AVV. CHIARA COLOMBINI 
 
Si rinvia in attesa del deposito della documentazione mancante già richiesta. 
 
AVV. CECILIA GOZZOLI 
 
Si rinvia in attesa di ricevere la documentazione mancante attestante i crediti formativi acquisiti 
all'estero, già richiesta. 
 
omissis 
 
10. AVV.TI FRANCESCA ANTONAZZO – BARBARA AQUILINI – ANTONIO BALDINI - MASSIMILIANO 
BARONI – PAOLO CAMPANI - NICOLETTA CAVANI - TOMMASO CREOLA – MARIAGRAZIA DE 
GENNARO – DANIDA DELAJ - MATTEO DE SANCTIS – MARIA CECILIA FERRARESI - ALBERTO FIDANI 
– ALESSIA GONZO – DOMENICO IPPOLITO - ANNALISA LORENZINI – DAVIDE MALAGOLI - MARCO 
MALAVOLTA – UMBERTO ROSSI – GIACOMO SANLEJ - NAZZARENA STANZANI - STEFANO 
TERMANINI – MARCO VALERI - ANDREA VANDELLI – ERIKA ZINANI - DOMANDE DI PERMANENZA 
DIFESE D’UFFICIO – REL. AVV. GOLDONI; 
 
Viste le richieste presentate da parte degli avv.ti Francesca Antonazzo, Barbara Aquilini,  Antonio 
Baldini, Massimiliano Baroni,  Paolo Campani,  Nicoletta Cavani, Tommaso Creola, Mariagrazia De 
Gennaro, Matteo De Sanctis, Maria Cecilia Ferraresi, Alberto Fidani, Alessia Gonzo, Domenico 
Ippolito,  Annalisa Lorenzini,  Davide Malagoli, Marco Malavolta, Umberto Rossi, Giacomo Sanlej, 
Nazzarena Stanzani, Stefano Termanini,  Andrea Vandelli ed Erika Zinani, per il mantenimento 
dell’iscrizione nell’Elenco Unico Nazionale dei difensori d’ufficio ai sensi del Decreto Legislativo 
31/01/2015 n. 6 e dell’art. 16 della Legge 31/12/2012 n. 247, il Consiglio delibera di esprimere parere 
favorevole al mantenimento dell’iscrizione nel citato elenco degli stessi avv.ti Francesca Antonazzo, 
Barbara Aquilini,  Antonio Baldini, Massimiliano Baroni,  Paolo Campani,  Nicoletta Cavani, Tommaso 
Creola, Mariagrazia De Gennaro, Matteo De Sanctis, Maria Cecilia Ferraresi, Alberto Fidani, Alessia 
Gonzo, Domenico Ippolito,  Annalisa Lorenzini,  Davide Malagoli, Marco Malavolta, Umberto Rossi, 
Giacomo Sanlej, Nazzarena Stanzani, Stefano Termanini,  Andrea Vandelli ed Erika Zinani. 
 
Per quanto riguarda le domande di permanenza degli avv.ti Danaida Delaj e Marco Valeri, si delibera 
di rinviare in attesa del deposito della documentazione  mancante. 
 
Il relatore avv. Daniela Goldoni riferisce altresì che dalla verifica eseguita è risultato che la formazione 
professionale, per corsi frequentati dall’avv. Annalisa Lorenzini, risulta carente nella materia penale; 
il Consiglio dà mandato all’avv. Goldoni di predisporre idonea comunicazione invitando l’avvocato 



9 
 

suddetto ad approfondire maggiormente, in futuro, la formazione in materia penale.  
 
Preso atto dell’integrazione prodotta dall’avv. Anna Maria Sacchi, il Consiglio delibera di esprimere 
parere favorevole al mantenimento dell’iscrizione nell’Elenco Unico nazionale dei difensori d’ufficio 
della stessa. 
 
Per quanto riguarda l’avv. Gabriella Giordano si rinvia in attesa di integrazione della documentazione 
richiesta. 
 
11.   EVENTUALE SOSTITUZIONE DELLA CALDAIA DELL’UFFICIO DI VIA SAN GIOVANNI DEL CANTONE 
– REL. AVV. VIOLI; 
 
Il Tesoriere avv. Violi riferisce della questione. Il COA delibera di rinviare alla prossima seduta l’esame 
dei preventivi di spesa per l’eventuale sostituzione, su valutazione del tecnico caldaista, della caldaia 
installata presso la sede di Via San Giovanni del Cantone in attesa del terzo preventivo di spesa. 
 
12. ***** – PROC. AMM.51/2021- REL. AVV.BOCCHI; 
 
omissis 
 
13. PROVVEDIMENTI DI SOSPENSIONE EX ART.17 CO.5 L.576/1980 (MANCATO INVIO MOD.5) – 
REL.AVV.BOCCHI; 
 
Il Consiglio,  
udita la relazione del Consigliere Segretario,  
preso atto che nella seduta del 05/10/2021, in applicazione dell’art. 17, co. 5, L. 576/80 come 
modificato dall’art. 9 L. 141/1992, è stata disposta la sospensione a tempo indeterminato dall’Albo 
degli Avvocati dei seguenti iscritti: 
 
omissis 
 
che i provvedimenti di sospensione sono stati notificati agli avvocati sopra elencati da oltre 60 giorni; 
che non è stata promossa impugnazione del provvedimento di sospensione da parte di alcuno degli 
interessati, 
dichiara definitive le delibere in data 05/10/2021, con le quali questo Consiglio ha disposto la 
sospensione a tempo indeterminato degli avvocati omissis. 
Si trasmetta alla Segreteria per le comunicazioni di rito. 
 
14. TC ***** - REL.RI AVV.TI MARIANI E REATTI; 
 
omissis 
 
15. RICHIESTA TC *****– REL. AVV.MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione. Il Consiglio dispone di esperire il Tentativo 
di Conciliazione fra le parti, all'uopo nominando i Consiglieri avv.ti Katia Piubello e Vittorio Colomba. 
 
16. SEGNALAZIONE ***** – REL.AVV.MARIANI;   



10 
 

 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione. Il Consiglio dispone di esperire un 
Tentativo di Conciliazione fra le parti, all'uopo nominando il Presidente ed il Vice Presidente. 
 
17. AVV.TI MATTEO MARENDON – FRANCESCO MARIANI – RICCARDO PAOLINI – CIRO GIULIANO. 
DOMANDA ISCRIZIONE ELENCO ESPERTI DL 118/21 – REL. AVV. PREVIDI; 
 
Il Vice Presidente avv. Claudio Previdi riferisce della questione. 
 
1. DOMANDA AVV.CIRO GIULIANO 
 
Il Coa, verificata e ritenuta  la sussistenza dei requisiti previsti dall’art 3, commi 3 e 4, del dl 118/21, 
dunque la completezza della domanda presentata e della allegata documentazione, delibera di 
accogliere la domanda e manda alla segreteria di comunicare alla Camera di Commercio agricoltura 
industria e artigianato di Bologna, il nominativo dell’avvocato in possesso dei prescritti requisiti, 
unitamente al relativo curriculum. 
  
2. DOMANDA AVV.TO FRANCESCO  MARIANI 
 
Il Coa, verificata e ritenuta la sussistenza dei requisiti previsti dall’art 3, commi 3 e 4, del dl 118/21, 
dunque la completezza della domanda presentata e della allegata documentazione, delibera di 
accogliere la domanda e manda alla segreteria di comunicare alla Camera di Commercio agricoltura 
industria e artigianato di Bologna, il nominativo dell’avvocato in possesso dei prescritti requisiti, 
unitamente al relativo curriculum. 
 
3. DOMANDA AVV.TO MARENDON. 
 
Il Coa, esaminata la domanda, ritenuto che non risulta provato il requisito richiesto dall’art. 3 comma 
3 dl 118/21 circa la maturazione di precedenti esperienze nel campo della ristrutturazione aziendale 
e crisi di impresa, sospende la valutazione sulla domanda e manda alla segreteria di darne 
comunicazione all’interessato, affinché provveda eventualmente ad integrarla con idonee allegazioni 
e documentazione. 
 
4. AVV.TI RICCARDO PAOLINI 
 
Il Coa, esaminata la domanda, ritenuto che non risulta  provato il requisito richiesto dall’art. 3 comma 
3 dl 118/21 circa la maturazione di precedenti esperienze nel campo della ristrutturazione aziendale 
e crisi di impresa, sospende la valutazione sulla domanda e manda alla segreteria di darne 
comunicazione all’interessato, affinché provveda eventualmente ad integrarla con idonee allegazioni 
e documentazione. Invita inoltre il richiedente a produrre curriculum con autocertificazione  ai sensi 
degli art. 46 e 47 dpr n.445/2000. 
 
18. SPECIALIZZAZIONI: RICHIESTE AVVOCATI ANDREA CASINI E GIORGIO FREGNI - REL. AVV. 
BOCCHI; 
 
Il Consigliere avv. Giorgio Fregni si astiene. 
 



11 
 

Il Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi riferisce in merito alle istanze dell’avv.Andrea Casini e 
dell’avv.Giorgio Fregni. 
 
- AVV. ANDREA CASINI 

 
Il Consiglio,  
vista l’istanza dell’Avv. Andrea Casini, datata 27.12.2021, finalizzata al conseguimento del titolo di 
Avvocato specialista, ai sensi del D.M. 12.08.2015  n. 144 come modificato dal D.M. 01.10.2020 n. 
163; 
visti i certificati datati 12.12.2019 e 15.12.2020, attestanti rispettivamente  la frequenza del primo e 

del secondo anno del corso biennale 2019/2020 della Scuola di Alta Formazione  in Diritto del Lavoro 

Sindacale e della Previdenza Sociale “Luca Boneschi”, istituita   da AGI – Avvocati Giuslavoristi Italiani; 

vista la dichiarazione sostitutiva di certificazione dei requisiti soggettivi presentata dall'Avv.Andrea 

Casini e dato atto di quanto segue: 

- che l'Avv.Andrea Casini è iscritto alla sezione speciale dell'Albo degli Avvocati Stabiliti di cui all'art. 
6 D.Lgs.96/01 a far tempo dal 19.07.2018 ed all'Albo ordinario degli Avvocati di Modena a far tempo 
dal 02.11.2021; 
 - che l'Avv.Andrea Casini non ha riportato nei tre anni precedenti la presentazione della domanda 
una sanzione disciplinare definitiva diversa dall'avvertimento, conseguente ad un comportamento 
realizzato in violazione del dovere di competenza o di aggiornamento professionale; 
udito il parere favorevole della Commissione all’uopo nominata; 

delibera 
di ritenere sussistente la regolarità formale della domanda presentata dall’Avv. Andrea Casini, nato 
a Mirandola (MO) il  09.03.1983 e, conseguentemente, di inoltrare la stessa  domanda, con la 
documentazione prodotta dall’istante, al Comitato per le specializzazioni del Consiglio Nazionale 
Forense. 
 
- AVV. GIORGIO FREGNI 

 
Il Consiglio,   

- vista l’istanza dell’Avv. Giorgio Fregni, datata 4.01.2022, finalizzata al conseguimento del ti-
tolo di Avvocato specialista, ai sensi del D.M. 12.08.2015  n. 144 come modificato dal D.M. 
01.10.2020 n. 163,  

- visti i documenti, la relazione illustrativa e la dichiarazione sostitutiva di certificazione dei 
requisiti soggettivi, prodotti dall’istante; 

- dato atto che l’Avv. Giorgio Fregni  ha maturato un’anzianità di iscrizione all’Albo degli Avvo-
cati ininterrotta e senza sospensioni di oltre otto anni e non ha riportato alcuna sanzione 
disciplinare; 

- udito il parere favorevole della Commissione all’uopo nominata; 
 

delibera 
di ritenere sussistente la regolarità formale della domanda presentata dall’avv. Giorgio Fregni, nato 
a Pavullo nel Frignano (MO) il 10.11.1962 e, conseguentemente, di inoltrare la stessa domanda, con 
la documentazione prodotta dall’istante, al Comitato per le specializzazioni del Consiglio Nazionale Forense. 

 
19. RINNOVO CONVENZIONE BIBLIOTECA GIURIDICA – REL.AVV.MARIANI; 



12 
 

 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione. Il Consiglio, dopo approfondita 
discussione, delibera di proporre al Direttore del Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli 
Studi di Modena e Reggio Emilia, Prof. Tavilla, il rinnovo della convenzione per l’utilizzo della 
Biblioteca Giuridica del Dipartimento, seppur a condizioni meno onerose rispetto al passato, 
prevedendo un contributo annuo di € 3.500 a carico dell’Ordine. 
 
20. UFFICIO AVVOCATURA UNICA – REL AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione e, in particolare, della richiesta di 
colloquio da parte del dott. Luca Gozzoli, Capo di Gabinetto della Provincia di Modena.  
Il COA delibera di invitare il dott.Gozzoli ad una prossima seduta consiliare. 
 
21. TRIBUNALE-PROCURA AGGIORNAMENTI ED INIZIATIVE – REL.AVV. MARIANI E ALTRI; 
 
Il Pres. Mariani riferisce al Consiglio sullo stato del progetto della Cittadella Giudiziaria. 
 
22. PIANTA ORGANICA – ***** – REL.RI AVV.TI MARIANI E FREGNI; 
 
omissis 
 
23. AVVOCATI CON TE – REL. AVV. PELLEGRINI; 
 
Il Cons. avv. Marco Pellegrini riferisce della questione e dell’archiviazione del procedimento penale. 
Il COA delibera di incaricare l’avv.Pellegrini affinché predisponga una richiesta di informazioni da 
inviare al Presidente dell’associazione. 
 
24. CONVOCAZIONE XXXV CONGRESSO NAZIONALE FORENSE (Lecce 6-8/10/2022) – 
REL.AVV.MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della comunicazione del CNF avente ad oggetto lo 
svolgimento del XXXV Congresso Nazionale Forense, che si svolgerà a Lecce dal 6 all’8 ottobre 2022. 
Il COA delibera di partecipare al Congresso corrispondendo la quota di iscrizione, fissata in euro 
8.000,00, e di predisporre le operazioni elettorali per la designazione dei delegati. 
 
25. VARIE ED EVENTUALI. 
A. OIAD GIORNATA INTERNAZIONALE DELL’AVVOCATO IN PERICOLO E INVITO ALLA CONFERENZA 
– REL.AVV. PREVIDI 
 
Il Vice Presidente avv. Claudio Previdi riferisce dell'argomento. Il COA delibera di pubblicare sul 
proprio sito istituzionale il programma della giornata internazionale dell’Avvocato in Pericolo 
organizzata da OAID e di inviare agli iscritti il link della conferenza internazionale prevista per il 24 
gennaio p.v. 

 
B. ASSOCIAZIONE HO AVUTO SETE – RINGRAZIAMENTI 
  
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce dei ringraziamenti ricevuti dall’associazione per l’acquisto 
delle ceste natalizie. 



13 
 

 
C. TRIBUNALE DI MODENA – MODALITA’ RISCOSSIONE AFFITTI E INDENNITA’ PROCEDURE 
ESECUTIVE E ADEMPIMENTI NELLE VENDITE IN SEDE CONCORSUALE 
 

Preso atto della comunicazione pervenuta dal Tribunale di Modena “ Modalità di riscossione affitti 
e indennità procedure esecutive e adempimenti nelle vendite in sede concorsuale”, il Consiglio  
delibera di verificarne i contenuti prima della trasmissione agli iscritti. 

 
D. CORSO PER CURATORE DEL MINORE 
 
In riferimento al Corso per Curatore Speciale del Minore, organizzato dall’ Ordine di Modena insieme 
all’Ordine degli Avvocati di Parma, che avrà inizio il prossimo 3.2.2022, la Consigliera Reatti, ribaditi 
i requisiti per l’ammissione già individuati e riferiti al Consiglio nella seduta del 19.10.2021, illustra 
anche i criteri relativi ai termini ed alle modalità di presentazione delle domande, al numero dei 
posti disponibili ed alle finalità formative del corso. 
Il Consiglio, preso atto di quanto sopra, delibera quanto segue: 
a. I requisiti per la partecipazione al Corso saranno quelli già individuati nella seduta del 
19.10.2021. 
b. La partecipazione al Corso sarà consentita a n. 30 iscritti dell’Ordine di Modena e a n. 
20 iscritti all’Ordine di Parma, oltre agli avv.ti Sandra Palumbo e Maria Carla Guasti del Foro di 
Parma e Dolores Reatti e Paola Panini del Foro di Modena, in quanto coordinatori/relatori. 
c. Le iscrizioni saranno possibili a decorrere dalle ore 9 del 17.1 p.v. fino al giorno 
24.1.2022 inviando alla Segreteria a mezzo PEC il modulo che verrà allegato alla comunicazione 
che verrà inviata via email agli iscritti. I candidati saranno ammessi nell’ordine in cui le 
domande saranno pervenute al Coa di appartenenza. 
d. Al termine del corso vi sarà una verifica finale che consisterà in n. 4 domande a risposta 
multipla attinenti ai vari temi trattati nel complessivo arco del corso. 
e. Il corso consentirà l'iscrizione in un elenco di difensori disponibili ad essere nominati 
curatori speciali del minore che verrà trasmesso al Tribunale Ordinario del Foro di 
appartenenza e/o al Tribunale per i Minorenni dell’Emilia Romagna, a condizione che gli iscritti 
forniscano prova di aver partecipato almeno all'80% delle lezioni e di aver superato la prova 
finale rispondendo esattamente ad almeno 3 delle 4 domande che costituiranno il test di cui 
al punto che precede. 
f. il Corso sarà accreditato dal Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Modena e da quello 
di Parma con il riconoscimento per l'intero corso di n. 22 crediti formativi di cui 4 in materia 
deontologica; per le singole lezioni n. 2 crediti formativi (in materia deontologica per gli 
incontri dell'11.2.2022 e del 18.2.2022). 
 
Alle ore 18.00, null'altro essendovi da deliberare, la seduta è tolta. 
Letto confermato sottoscritto. 
 

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                         IL PRESIDENTE 
               F.to avv. Lucia Bocchi                                        F.to  avv. Roberto Mariani 

 


